Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2020 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шаповал Я.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Крамар С.С., 

подсудимого ФИО1 , 

защитника адвоката Кима В.Ю., представившего удостоверение № ... от +++ и ордер № ...,

при секретаре Летунове М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , +++ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 ст.16 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон), розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями. В соответствии со ст.18 Закона, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия. В силу пункта 2 Постановления Правительства РФ oт 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации. В соответствии со ст.1 ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту Закон № 29-ФЗ), алкогольная продукция относится к пищевым продуктам. В соответствии со ст.3 Закона № 29-ФЗ, не может находиться в обороте алкогольная продукция, не соответствующая требованиям нормативных документов, не имеющая маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которой не имеется такой информации. Постановлением Правительства Российской Федерации № 785 от 21 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» утверждены Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками.

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации № 267н от 14 декабря 2018 года «О внесении изменений в приложение к приказу Министерства Финансов Российский Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту Приказ), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 33% до 34% – 189,00 руб. за 0,5 литра, свыше 34% до 35% – 193,00 руб. за 0,5 литра, свыше 35% до 36% – 197,00 руб. за 0,5 литра, свыше 36% до 37% – 201,00 руб. за 0,5 литра, свыше 38% до 39% – 210,00 руб. за 0,5 литра, свыше 39% до 40% – 215,00 руб. за 0,5 литра.

Кроме того, в соответствии с п.2 ст.4 ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. В соответствии с п.3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции. В соответствии с п.5 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ табачная продукция признается подакцизным товаром. В силу п.1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации. Согласно «Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных обозначенным Постановлением Правительства РФ, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой; предварительной оплаты акцизных марок.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота алкогольной продукции и табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий.

В период с +++ года по +++ ФИО1, не являющийся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющийся руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющий лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, в целях извлечения материальной выгоды в крупном размере, имея умысел на хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции и табачных изделий и о законодательно закрепленных требованиях к их обороту, а также, будучи осведомлен, что немаркированная продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуется большим спросом у населения в силу её низкой цены, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции и табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции и табачных изделий, в период с +++ года до 11 часов 25 минут +++ хранил приобретенную в целях сбыта немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, а именно: 

- табачные изделия под следующими торговыми марками: 

«

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 513 рублей 60 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 14 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 719 рублей 04 копейки; «

<

данные изъяты>» в количестве 58 пачек, стоимостью 128 рублей за пачку, на сумму 7424 рубля; «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек, стоимостью 100 рублей за пачку, на сумму 1100 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек, стоимостью 200 рублей за пачку, на сумму 1000 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 616 рублей 32 копейки; «

<

данные изъяты>» в количестве 23 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 1181 рубль 28 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек, стоимостью 85 рублей за пачку, на сумму 340 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек, стоимостью 125 рублей за пачку, на сумму 875 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 103 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 5290 рублей 08 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 74 пачек, стоимостью 169 рублей за пачку, на сумму 12506 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 256 рублей 80 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 121 пачки, стоимостью 100 рублей за пачку, на сумму 12100 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 1027 рублей 50 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 132 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 6779 рублей 52 копейки; 

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, стоимостью 149 рублей за пачку, на сумму 1341 рубль; 

«

<

данные изъяты>» в количестве 28 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 1438 рублей 08 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 51 пачки, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 2619 рублей 36 копеек; 

«

<

данные изъяты>» в количестве 24 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 1232 рубля 64 копейки; «

<

данные изъяты>» в количестве 84 пачек, стоимостью 130 рублей за пачку, на сумму 10248 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 46 пачек, стоимостью 130 рублей за пачку, на сумму 5980 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 44 пачек, стоимостью 163 рубля за пачку, на сумму 7172 рубля; «

<

данные изъяты>» в количестве 35 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 1797 рублей 60 копеек; 

«

<

данные изъяты>» в количестве 33 пачек, стоимостью 122 рубля за пачку, на сумму 4026 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 22 пачек, стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 1320 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 359 рублей 52 копейки; 

«

<

данные изъяты>» в количестве 22 пачек, стоимостью 133 рубля за пачку, на сумму 2926 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 154 рубля 08 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 53 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 2722 рубля 08 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 410 рублей 88 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 37 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 1900 рублей 32 копейки; «

<

данные изъяты>» в количестве 77 пачек, стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 4620 рублей; 

«

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек, стоимостью 189 рублей за пачку, на сумму 945 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 93 пачек, стоимостью 350 рублей за пачку, на сумму 32550 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 60 рублей; 

«

<

данные изъяты>» в количестве 46 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 2362 рубля 56 копеек; «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, стоимостью 117 рублей за пачку, на сумму 3510 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, стоимостью 138 рублей за пачку, на сумму 1380 рублей; «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, стоимостью 51 рубль 36 копеек за пачку, на сумму 1027 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 143 831 рубль 46 копеек;

- алкогольную продукцию под следующими торговыми марками: «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок, стоимостью 201 рубль за бутылку, на сумму 2412 рублей; «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 34 бутылок, стоимостью 215 рублей за бутылку, на сумму 7310 рублей; «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 16 бутылок, стоимостью 205 рублей зa бутылку, на сумму 3280 рублей; «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л в количестве 35 бутылок, стоимостью 301 рубль за бутылку, на сумму 10535 рублей, а всего на общую сумму 23 537 рублей.

Приобретенную в целях сбыта алкогольную продукцию и табачные изделия Белименко решил реализовывать путем продажи гражданам в арендуемом им помещении, расположенном по адресу: /// в, получая от этого материальную выгоду в крупном размере. 

После этого, ФИО1 +++ в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 30 минут, находясь в арендуемом им помещении, расположенном по адресу: ///, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированных в установленном законом порядке акцизными марками и федеральными специальными марками алкогольную продукцию и немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, продал П., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию и табачные изделия, немаркированные в установленном законом порядке акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации, хранящиеся в арендуемом им помещении по вышеуказанному адресу, а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>», в количестве 6 штук, стоимостью 150 рублей за 1 бутылку, на сумму 900 рублей и табачные изделия под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, стоимостью 60 рублей за пачку, на сумму 600 рублей, получив от П.., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 1500 рублей.

Так ФИО1 в период времени с +++ по +++ совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 2896 рублей, получив материальную выгоду в сумме не менее 1500 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с октября 2019 года по +++, находясь на территории г.Барнаула, совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, общей стоимостью 167 368 рублей 46 копеек, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отвечая на вопросы, указал, что алкогольную и табачную продукцию, которую он продал в ходе проверочной закупки, а также изъятую в ходе осмотра места происшествия он приобрел в +++ года и с этого времени хранил в целях сбыта. 

Из оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (л.д.65-75 т.1) усматривается, что в +++ года у него возник умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. Он не является индивидуальным предпринимателем, руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеет лицензии или специального разрешения на право приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта алкогольной и табачной продукции. Он стал арендовать павильон по /// в ///. О том, что в отношении алкогольной и табачной продукции законодательством РФ предусмотрен специальный порядок реализации и наличие определенных разрешительных документов, в частности, лицензии, он знал. В сети интернет он нашел объявления, в которых предлагалась табачная и алкогольная продукция, изготовленная на территории 

<

данные изъяты> и т.д., стоимость которой была ниже стоимости алкогольной и табачной продукции, изготовленной на территории РФ. По указанным в объявлениях телефонам он заказывал алкогольную и табачную продукцию в ассортименте. Подтоварка осуществлялась еженедельно. Табачную и алкогольную продукцию ему поставлял мужчина по имени А., с которым они встречались на парковке ТЦ «

<

данные изъяты>», где тот передавал коробки с заказанной продукцией. В арендуемом павильоне он хранил данную продукцию для реализации, а также продавал всем желающим в любом количестве и вне зависимости от ассортимента, увеличивая цену от закупочной на 20-30 рублей. +++ около 11 часов 25 минут он находился на рабочем месте в торговом павильоне по /// /// и осуществлял реализацию алкогольной и табачной продукции. В первой половине дня зашел незнакомый молодой человек и попросил продать 6 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л и блок (10 пачек) сигарет «

<

данные изъяты>». Стоимость покупки составила 1500 рублей. Молодой человек достал деньги в сумме 1500 рублей: две купюры по 500 рублей и 5 купюр по 100 рублей и передал ему. Он, получив деньги, передал молодому человеку 6 бутылок водки «Золотой стандарт водка» объемом 0,5 л и блок (10 пачек) сигарет «

<

данные изъяты>». Через несколько минут после этого он был задержан сотрудниками полиции, которые объявили о проведении проверочной закупки алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. В его присутствии +++ в период с 11 часов 37 минут до 11 часов 42 минут сотрудники полиции в присутствии представителей общественности составили акт проверочной закупки, где все участвующие лица расписались. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать денежные средства, что он и сделал +++ в период с 11 часов 43 минут до 11 часов 45 минут. По результатам выдачи был составлен соответствующий акт, в котором он и представители общественности расписались. Деньги были упакованы и опечатаны. Впоследствии в павильон была вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия +++ в период с 12 часов 45 минут до 15 часов 10 минут, в результате у него изъяли алкогольную и табачную продукцию в ассортименте, которую он приготовил для реализации населению, а именно табачную продукцию в блоках по 10 пачек под торговыми марками: «

<

данные изъяты>» - 2 блока, «

<

данные изъяты>» - 3 блока и 7 пачек, «

<

данные изъяты>» - 2 блока и 2 пачки, «

<

данные изъяты>» - 1 блок, «

<

данные изъяты>» - 2 блока и 8 пачек, «

<

данные изъяты>» - 2 блока и 3 пачки, «

<

данные изъяты>» - 7 блоков и 7 пачек, «

<

данные изъяты>» - 4 блока и 4 пачки, «

<

данные изъяты>» - 3 блока, «

<

данные изъяты>» - 2 блока, «

<

данные изъяты>» - 2 блока и 2 пачки, «

<

данные изъяты>» - 1 блок и 2 пачки, «

<

данные изъяты>» - 3 блока и 3 пачки, «

<

данные изъяты>» - 4 блока и 6 пачек, «

<

данные изъяты>» - 3 блока и 5 пачек, «

<

данные изъяты>» - 8 блоков и 4 пачки, «

<

данные изъяты>» - 6 блоков и 4 пачки, «

<

данные изъяты>» - 2 блока и 4 пачки, «

<

данные изъяты>» - 10 блоков и 32 пачки, «

<

данные изъяты>» - 5 блоков и 53 пачки, «

<

данные изъяты>» - 11 блоков и 11 пачек, «

<

данные изъяты>» - 9 блоков и 3 пачки, «

<

данные изъяты>» - 4 блока и 11 пачек, «

<

данные изъяты>» - 5 блоков и 3 пачки, «

<

данные изъяты>» - 4 блока и 6 пачек, «

<

данные изъяты>» - 5 блоков и 5 пачек, «

<

данные изъяты>» - 1 блок, «

<

данные изъяты>» - 1 блок и 4 пачки, «

<

данные изъяты>» - 11 пачек, «

<

данные изъяты>» - 5 пачек, «

<

данные изъяты>» - 7 пачек, «

<

данные изъяты>» - 4 пачки, «

<

данные изъяты>» - 5 пачек, «

<

данные изъяты>» - 5 пачек, «

<

данные изъяты>» - 9 пачек, «

<

данные изъяты>» - 3 пачки, «

<

данные изъяты>» - 8 пачек, «

<

данные изъяты>» - 7 пачек, «

<

данные изъяты>» - 1 пачку; алкогольную продукцию под торговыми марками: «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л – 5 коробок по 6 бутылок и 1 коробку с 5 бутылками; «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л – 1 коробку с 9 бутылками и 1 коробку с 7 бутылками; «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л – 1 коробку с 6 бутылками; «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л – 1 коробку с 20 бутылками и 1 коробку с 14 бутылками. 

При проверке показаний на месте (л.д.185-190 т.1) ФИО1 показал в павильоне, расположенном по адресу: ///, на прилавок – барную стойку и пояснил, что в указанном месте с +++ года он осуществлял незаконную реализацию немаркированной табачной и алкогольной продукции и +++ в рамках ОРМ «проверочная закупка» осуществил продажу 6 бутылок «

<

данные изъяты>» и 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», далее продукция у него была изъята. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Свидетель Н (л.д.98-107 т.1), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что +++ им как оперуполномоченным ОЭБ и ПК Алтайского Линейного управления МВД России вместе с оперуполномоченными В. и А2 было установлено, что на территории рынка «

<

данные изъяты>» в павильоне по адресу: /// ФИО1 занимается приобретением, хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. С целью документирования преступной деятельности им было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 +++ около 10 часов 40 минут в Управление по ул.Привокзальная, 31 г.Барнаула был приглашен П.., который дал свое добровольное согласие для участия в ОРМ в качестве закупщика, а также двое представителей общественности. Он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, провел личный досмотр вещей и документов П. у которого при себе был только пропуск в учебное заведение, какие-либо денежные средства отсутствовали. Это было зафиксировано в протоколе личного досмотра, где расписались участвующие лица. После этого, в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 05 минут он в присутствии представителей общественности вручил П. денежные средства в сумме 1500 рублей двумя купюрами по 500 рублей и пятью купюрами по 100 рублей, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, при этом серии и номера купюр были внесены в акт. После они проехали к павильону, П. вышел из автомобиля и проследовал по адресу: ///, из которого вышел через 5-10 минут с двумя коробками в руках. В автомобиле П. показал, что в коробках находится 6 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л и 10 пачек с табачной продукцией «

<

данные изъяты>». Данную продукцию П. выдал ему, пояснив, что приобрел её у неизвестного мужчины по имени С. на ранее врученные ему 1500 рублей. +++ в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 36 минут он составил акт добровольной выдачи, куда были внесены наименование и количество выданной алкогольной и табачной продукции. В период с 11 часов 37 минут до 11 часов 42 минут был составлен акт проверочной закупки. Далее он вместе с представителями общественности проследовал в торговый павильон по ///, где за барной стойкой стоял ранее незнакомый ФИО1, которому он, представившись, объявил о проведении ОРМ «проверочная закупка». Он предложил ФИО1 добровольно выдать денежные средства, полученные в качестве оплаты за продажу алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, что тот и сделал, выдав добровольно деньги в сумме 1500 рублей двумя купюрами по 500 рублей и пятью купюрами по 100 рублей. При этом ФИО1 пояснил, что деньги получил за продажу 6 бутылок водки «

<

данные изъяты>» и 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» производства 

<

данные изъяты>. Серии и номера добровольно выданных купюр совпали с теми, которые были ранее вручены закупщику. Впоследствии по сообщению оперуполномоченного В. на место прибыла следственно-оперативная группа, которая в период с 12 часов 45 минут до 15 часов 10 минут +++ в присутствии двоих понятых, владельца павильона ФИО1 с участием специалиста провела осмотр торгового павильона по ///, в ходе которого изъята табачная и алкогольная продукция, наименование и количество которой было отражено в протоколе осмотра места происшествия. Алкогольная и табачная продукция была упакована и опечатана. 

Свидетель В. (л.д.123-132 т.1) в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Н

Свидетель Т. (л.д.90-97 т.1), чьи показания были оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что +++ он находился на работе в отделе дознания Линейного управления МВД России, когда около 11 часов 45 минут от оперативного дежурного поступило указание проследовать по адресу: ///, где за реализацию немаркированной алкогольной и табачной продукции задержан гражданин. Прибыв на указанный адрес, он в присутствии двоих понятых, оперуполномоченных Н., В.., А2., владельца павильона ФИО1 с участием специалиста в период времени с 12 часов 45 минут до 15 часов 10 минут произвел осмотр торгового павильона по ///, в ходе которого была обнаружена и изъята табачная и алкогольная продукция, наименование и количество которой он указал в протоколе осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений не поступало. Вся изъятая продукция была упакована и опечатана. При составлении протокола осмотра места происшествия им было указано, что табачная продукция помещена в 4 коробки, однако фактически она была помещена в 5 коробок. Все изъятые коробки с табачной и алкогольной продукцией опечатаны бирками с единым оттиском мастичной печати: «Для пакетов № 2 АЛУ МВД РФ УТ МВД по СФО», бирок с другими оттисками печатей не было. 

Свидетель П. (л.д.108-112 т.1), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что +++ в утреннее время к нему обратился сотрудник полиции Н., который предложил выступить в качестве покупателя при проведении проверочной закупки немаркированной алкогольной и табачной продукции. Он согласился, после чего +++ около 10 часов 40 минут прибыл в Линейное управление по ///, где в присутствии двоих представителей общественности Н провел его личный досмотр, в ходе которого денежных средств у него обнаружено не было. По результатам был составлен протокол личного досмотра, который подписали он и остальные участвующие лица. После этого в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 05 минут Н вручил ему денежные средства в сумме 1500 рублей, достоинство, номера и серии купюр были отражены в акте, который также все подписали. Потом на служебном автомобиле они проследовали к павильону по ///, он вышел из машины, прошел в указанный павильон, где за барной стойкой стоял ранее незнакомый мужчина по имени С. осуществлявший торговлю продуктами питания, алкогольной и табачной продукцией. Он спросил у С. о наличии алкогольной и табачной продукции, на что последний ответил утвердительно, перечислив ассортимент. Он попросил 6 бутылок водки «Золотой стандарт водка» на сумму 900 рублей и один блок с десятью пачками сигарет «

<

данные изъяты>» на сумму 600 рублей. С. получил от него 1500 рублей, ранее врученные ему сотрудником полиции, после чего передал 6 бутылок алкогольной продукции и 10 пачек сигарет. Взяв указанную алкогольную и табачную продукцию, он вышел на улицу, сел в автомобиль, показал, что приобрел, после чего выдал это Н. Выданные коробки были опечатаны. Всё происходящее было отражено в акте добровольной выдачи, который составлен +++ в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 36 минут. После этого был составлен акт проверочной закупки. 

Свидетель Г. суду и в ходе предварительного расследования (л.д.113-122 т.1) показал, что +++ в утреннее время ему и его знакомому Л. сотрудник полиции Н предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» алкогольной и табачной продукции, на что они согласились, после чего проследовали в Алтайское ЛУ МВД России по ул.Привокзальная, 31, где в их присутствии закупщику – ранее незнакомому П. был проведен личный досмотр, в ходе которого денежных средств при последнем обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и подписали участвующие лица. После этого в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 05 минут +++ Н. вручил П. деньги в сумме 1500 рублей, при этом номинал, номера и серии купюр были отражены в акте осмотра, пометки и вручения денежных средств. Купюры были откопированы, они всё сверили, после чего подписали акт. Далее на служебном автомобиле он вместе с сотрудниками полиции и П. проследовали к торговому павильону по ///. Там П.. вышел из машины, прошел в павильон, вышел через 5-15 минут, подошел к ним, после чего выдал коробку с 6 бутылками водки объемом 0,5 л под торговой маркой «Золотой стандарт водка» и 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», пояснив, что приобрел это на ранее врученные ему деньги. Выданное П. было опечатано, после чего был составлен акт добровольной выдачи, в котором было отражено наименование и количество выданной алкогольной и табачной продукции, который подписали участвующие лица. После этого он вместе с Л. и оперуполномоченным Н проследовали в торговый павильон по ///, где Н, представившись, объявил ранее незнакомому ФИО1 о проведении ОРМ «проверочная закупка», предложил тому добровольно выдать денежные средства, полученные в качестве оплаты за продажу алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. ФИО1 согласился и выдал 1500 рублей. Сверив купюры, они убедились, что это именно те деньги, которые ранее вручались закупщику. Деньги были упакованы и опечатаны. В составленном протоколе добровольной выдачи расписались все участвующие лица. Далее на место прибыла следственно-оперативная группа, которая в период времени с 12 часов 45 минут до 15 часов 10 минут +++ провела осмотр указанного торгового павильона, в ходе которого была изъята алкогольная и табачная продукция в количестве и наименованиях, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия. Табачная продукция изымалась в 5 коробок, остальные коробки были с алкогольной продукцией. Всё изъятое опечатали бирками с печатями и подписями участвующих лиц. 

Свидетель Л. (л.д.133-142 т.1) в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г. 

Свидетель Т2. (л.д.147-154 т.1) в ходе дознания показала о действующем законодательстве, регулирующем оборот алкогольной продукции, в соответствии с которым для осуществления производства, перевозки, хранения, реализации алкогольной продукции необходимо получение лицензий юридическими лицами, осуществление такой деятельности физическими лицами запрещено. Из 

<

данные изъяты> алкогольная продукция может ввозиться физическими лицами только с целью личного использования в ограниченном количестве. Юридические лица могут ввозить алкогольную продукцию при наличии лицензии, разрешения на импорт, маркировки алкогольной и спиртосодержащей продукции акцизными марками России. Также в Российской Федерации установлены цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%. Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции. 

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия (л.д.4-18 т.1), согласно которому в павильоне, расположенном по адресу: ///, в складских помещениях, изъята табачная и алкогольная продукция: «

<

данные изъяты>» 2 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 3 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 2 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 1 блок по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 2 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 2 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 7 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 4 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 3 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 2 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 2 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 1 блок по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 3 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 4 блока по 10 пачек, которые упакованы в коробку .... Также изъяты сигареты: «

<

данные изъяты>» 3 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 8 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 6 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 2 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 10 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 5 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 9 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 9 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 4 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 5 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 4 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 8 пачек, «

<

данные изъяты>» 5 пачек, которые упакованы в коробку .... Также изъяты стеклянные бутылки в коробках: 4 коробки по 6 бутылок объемом 0,7 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 коробка с 5 бутылками объемом 0,7 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 коробка с 9 бутылками 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 коробка с 6 бутылками 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 коробка с 7 бутылками 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>». В складском помещении № 2 обнаружены и изъяты сигареты в блоках и пачках: «

<

данные изъяты>» 5 блоков по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 2 блока по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 1 блок по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 1 блок по 10 пачек, «

<

данные изъяты>» 11 пачек, «

<

данные изъяты>» 5 пачек, «

<

данные изъяты>» 3 пачки, «

<

данные изъяты>» 2 пачки, «

<

данные изъяты>» 7 пачек, «

<

данные изъяты>» 4 пачки, которые упакованы в коробку .... Также изъяты стеклянные бутылки с жидкостями: 1 коробка с 20 бутылками 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», вторая коробка с 14 бутылками 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», 6 бутылками 0,7 л с этикеткой «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра торговой зоны обнаружены и изъяты сигареты в пачках: «

<

данные изъяты>») 4 пачки, «

<

данные изъяты>» (красные) 53 пачки, «

<

данные изъяты>» 11 пачек, «

<

данные изъяты>» 5 пачек, «

<

данные изъяты>» 8 пачек, «

<

данные изъяты>» 5 пачек, «

<

данные изъяты>» 5 пачек, «

<

данные изъяты>» 9 пачек, «

<

данные изъяты>» 6 пачек, «

<

данные изъяты>» 3 пачки, «

<

данные изъяты>» 3 пачки, «

<

данные изъяты>» 2 пачки, «

<

данные изъяты>» 8 пачек, «

<

данные изъяты>» 4 пачки, «

<

данные изъяты>» 8 пачек, «

<

данные изъяты>» 4 пачки, «

<

данные изъяты>» 4 пачки, «

<

данные изъяты>» 4 пачки, «

<

данные изъяты>» 7 пачек, «

<

данные изъяты>» 3 пачки, «

<

данные изъяты>» 3 пачки, «

<

данные изъяты>» 7 пачек, «

<

данные изъяты>» 4 пачки, «

<

данные изъяты>» 2 пачки, «

<

данные изъяты>» 3 пачки, «

<

данные изъяты>» 1 пачка, «

<

данные изъяты>» 1 пачка, которые упакованы в коробку 4;

- постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, о представлении результатов ОРД следователю (л.д.32-33, 34 т.1), рапортом (л.д.35 т.1), согласно которым в отношении ФИО1 представлены в установленном порядке материалы о проведении ОРМ «проверочная закупка» от +++, в ходе которой проверялась оперативная информация о незаконном приобретении, хранении и продаже ФИО1 алкогольной и табачной продукции; 

- согласно заявлению (л.д.36 т.1), П. согласен добровольно принять участие +++ в ОРМ проверочная закупка алкогольной и табачной продукции;

- протоколом личного досмотра (л.д.37 т.1), из которого усматривается, что в ходе личного досмотра П. денежных средств не обнаружено;

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств (л.д.38, 39-42 т.1), согласно которому П. в присутствии понятых вручены денежные средства, предназначенные для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в количестве 7 купюр достоинством 500 рублей – 2 и 100 рублей – 5, с номерами и сериями ..., хл ..., ..., ..., ..., ..., ...;

- актом добровольной выдачи (л.д.43 т.1), согласно которому П. в присутствии понятых добровольно выданы: картонная коробка с 6 бутылками объемом 0,5 л с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>»; коробка (блок) бело-красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» 200/20, выданное упаковано и опечатано; 

- актом проверочной закупки (л.д.44 т.1), из которого следует, что +++ с 11.37 до 11.42 часов осуществлена проверочная закупка алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, на сумму 1500 рублей у продавца ФИО1 по адресу: /// покупателем П. в присутствии понятых, приобретено 6 бутылок стеклянных с жидкостью объемом 0,5 л «

<

данные изъяты>», десять пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 

- актом добровольной выдачи (л.д.45 т.1), согласно которому +++ с 11.43 до 11.45 часов в присутствии понятых ФИО1 добровольно выданы денежные средства, ранее полученные за реализацию табачной и водочной продукции без спецмаркировки, в сумме 1500 рублей купюрами: 500 рублей – ..., ..., 100 рублей – ..., ..., ..., ..., ...; 

- протоколом осмотра предметов (л.д.59-60 т.1), согласно которому осмотрены денежные средства, выданные ФИО1 в ходе ОРМ «проверочная закупка» от +++, а именно две купюры по 500 рублей с номерами и сериями ... и ..., пять купюр по 100 рублей с номерами и сериями ..., ..., ..., ..., ...;

- постановлением (л.д.61 т.1), которым денежные средства в сумме 1500 рублей с вышеуказанными номерами и сериями признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.168-171 т.1), согласно которому осмотрены коробки с табачной продукцией, добровольно выданные П. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: /// +++, перечисленные пачки сигарет производства Республики 

<

данные изъяты> и Республики 

<

данные изъяты> не имеют акцизных марок Российской Федерации;

- постановлением (л.д.172-177 т.1), которым табачные изделия признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

-протоколом осмотра предметов (л.д.178-180 т.1), согласно которому осмотрена алкогольная продукция, добровольно выданная П. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: /// +++, на части перечисленных бутылок имеются акцизные марки Республики Казахстан, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют;

- постановлением (л.д.181 т.1), которым алкогольная продукция признана вещественными доказательствами и приобщена к уголовному делу;

- заключением эксперта ... (л.д. 197-199 т.1), согласно выводов которого представленные на исследование образцы жидкости являются спиртосодержащими крепостью в бутылках №№ 1-34 – 39%, в бутылках № 35-69 – 40%, в бутылках №№ 70-81 – 37%, в бутылках №№ 82-97 – 38%. Представленные на исследование образцы жидкости в бутылках №№ 1-34, №№ 70-81, №№ 82-97 не соответствует по крепости, не соответствует по содержанию микропримесей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. ОТУ». Образцы жидкости, представленные на исследование в бутылках №№ 35-69, соответствует по крепости, не соответствует по содержанию микропримесей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. ОТУ». Жидкости, представленные на исследование, соответствуют требованиям ГОСТ 32039-2013. «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности» по содержанию микропримесей; 

- заключением эксперта ... (л.д.201-202 т.1), согласно выводов которого представленные на исследование образцы жидкости являются спиртосодержащими крепостью в бутылках №№ 82-97 – 38%. Представленные на исследование образцы жидкости в бутылках №№ 82-97, не соответствуют по крепости и содержанию микропримесей требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»; 

- заключением эксперта ... (л.д. 204-205 т.1), согласно выводов которого в курительной части сигарет – в 39 фабричных упаковках сигарет и 1 фабричной упаковке сигарет, имеются частицы растения табак – Nicotiana tabacum L;

- заключением эксперта ... (л.д.206-216 т.1), согласно выводов которого рыночная стоимость спиртосодержащей продукции и табачных изделий, добровольно выданных П.., по состоянию на +++: 6 бутылок объемом 0,5 литра водки «

<

данные изъяты>» крепостью 37% (1206 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек (1690 рублей), всего составляет 2896 рублей. Рыночная стоимость спиртосодержащей продукции и табачных изделий, изъятых в ходе проведения осмотра торгового павильона по адресу: ///, по состоянию на +++: 34 бутылки объемом по 0,5 литра водки 

<

данные изъяты>, крепостью 39% (7310 рублей), 35 бутылок объемом 0,7 литра водки 

<

данные изъяты>, крепостью 40% (10535 рублей), 6 бутылок объемом по 0,5 литра водки 

<

данные изъяты>, крепостью 37% (1206 рублей), 16 бутылок объемом по 0,5 литра коньяка 

<

данные изъяты>, крепостью 38% (3280 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 7 пачек (875 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 33 пачек (4026 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 14 пачек (719,04 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек (1000 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек (513,6 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 12 пачек (616,32 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 77 пачек (4620 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 22 пачек (1320 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 4 пачек (340 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 23 пачек (1181,28 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 121 пачки (12100 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 11 пачек (1100 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 58 пачек (7424 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек (1380 рублей), 

<

данные изъяты> количестве 22 пачек (2926 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 93 пачек (32550 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 103 пачек (5290,08 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 46 пачек (2362,56 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 51 пачки (2619,36 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 28 пачек (1438,08 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 53 пачек (2722,08 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 64 пачек (10816 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 35 пачек (1797,6 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 24 пачек (1232,64 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 132 пачек (6779,52 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 44 пачек (7172 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 9 пачек (1341 рубль), 

<

данные изъяты> в количестве 30 пачек (3510 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 3 пачек (154,08 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 20 пачек (1027,2 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 37 пачек (1900,32 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 7 пачек (359,52 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 8 пачек (410,88 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек (945 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек (256,8 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 1пачки (60 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 20 пачек (1027,5 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 84 пачек (10248 рублей), 

<

данные изъяты> в количестве 46 пачек (5980 рублей), итого 164472,46 рублей. Общая рыночная стоимость вышеперечисленной спиртосодержащей и табачной продукции составляет 167 368,46 рублей. 

Проанализировав представленные доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к следующим выводам. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей сотрудников полиции Н., В.., Т.., производивших оперативно-розыскные мероприятия, в частности, проверочную закупку алкогольной и табачной продукции, изымавших алкогольную и табачную продукцию в павильоне по /// ///. Обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также осмотра места происшествия подтвердили в судебном заседании и в ходе предварительного расследования свидетели П.., Г.., Л.. Свидетель Т. показывала о действующем в РФ законодательстве об обороте алкогольной продукции, запрете на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции.

Показания указанных выше свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны, логичны, детальны. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется. 

Таким образом, вина подсудимого в хранении приобретенной в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, а также немаркированных табачных изделий в крупном размере полностью доказана исследованными судом доказательствами: показаниями подсудимого, свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется. 

Все оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу, в том числе ОРМ «проверочная закупка», проводились в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Порядок предоставления материалов органу дознания соблюден. Указанные мероприятия проводились именно в отношении ФИО1 В этой связи у суда нет оснований подвергать сомнению результаты оперативно-розыскной деятельности, при этом какой-либо провокации со стороны сотрудников оперативной службы в судебном заседании не установлено.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, которые он подтвердил, уточнив период хранения приобретенной в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, согласуются с другими представленными доказательствами, таким образом, полагать, что Белименко оговорил себя, оснований не имеется. 

Таким образом, вышеуказанные относимые и допустимые доказательства, исследованные в судебном заседании, в совокупности суд полагает достаточными для постановления приговора. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ст.171.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 не являлся индивидуальным предпринимателем, не являлся руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право хранения алкогольной продукции. В период с +++ года по +++ Белименко при указанных в установочной части приговора обстоятельствах хранил с целью сбыта и сбывал приобретенную алкогольную продукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также хранил с целью сбыта и сбывал приобретенные табачные изделия производства /// и ///, также не маркированные специальными (акцизными) марками, в объеме, указанном в установочной части приговора. Отсутствие у алкогольной продукции и у табачных изделий специальной маркировки прямо указывает на то, что данная продукция не является легальной, хранилась в целях сбыта помимо государственного контроля. 

Умыслом подсудимого охватывалось хранение с целью сбыта и продажа именно алкогольной продукции и табачных изделий, поскольку Белименко понимал, что хранит и продает именно такие продукцию и изделия, на алкогольной продукции были акцизные марки ///, а также этикетки с указанием производителя, наименования алкогольной продукции, крепости и состава напитка, объема бутылки, на упаковках табачных изделий имелись сведения об их производстве в /// и ///, обязательная маркировка акцизными марками Российской Федерации на них отсутствовала. О цели на сбыт указанных алкогольной продукции и табачных изделий свидетельствует её большой объем, несоразмерный с разовыми потребностями Белименко, хранение в удобном для сбыта месте – в торговом павильоне по /// /// среди прочих реализуемых Белименко продуктов.

Суд исключает из обвинения Белименко квалифицирующий признак приобретения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, указанных в установочной части приговора, так как органами предварительного расследования не установлены обстоятельства их приобретения (время, место, способ, лицо, у которого это приобреталось).

Также суд соглашается с позицией государственного обвинителя, изложенной в прениях сторон об уменьшении периода совершения преступления, а именно хранения немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, что Белименко хранил перечисленные в обвинении немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия с +++ года. При этом суд учитывает также и положения ч.7 ст.246 УПК РФ. 

Установленные судом состав и объем хранимой в целях сбыта немаркированных алкогольной продукции, табачных изделий, а также состав и объем реализованных Белименко алкогольной продукции и табачных изделий, по стоимости превышает 100 000 рублей, следовательно, квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере нашел свое подтверждение. 

У суда нет оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого Белименко, который в судебном заседании ведет себя адекватно судебно-следственной обстановке, на вопросы отвечает по существу, защищает свои интересы, поэтому к инкриминируемому деянию суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности, смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно относится к преступлению небольшой тяжести в сфере экономической деятельности. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого Белименко, который имеет постоянное место жительства и регистрацию, проживает с семьей, характеризуется УУП удовлетворительно, на учетах в АККПБ, АКНД не состоит, ранее не судим. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания подсудимому признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение в качестве явки с повинной, наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких, осуществление благотворительной деятельности. 

Оснований для признания в качестве смягчающих иных обстоятельств судом не имеется.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть и общественную опасность содеянного, личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, социальную адаптацию ФИО1 в обществе, отсутствие отягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимого, суд находит возможным с учетом требований ч.1 ст.56 УК РФ назначение ФИО1 наименее строгого предусмотренного санкцией статьи наказания в виде штрафа, что в полной мере будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, поэтому оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

В силу ст.132 УПК РФ с осужденного ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 8625 рублей, поскольку основания для освобождения осужденного от взыскания процессуальных издержек полностью или частично отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 171.1 частью 5 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей.

Сумма назначенного штрафа перечисляется по следующим реквизитам:

счет получателя ..., банк получателя: Отделение Барнаул, г.Барнаул, БИК Банка получателя: 040173001, ИНН 

<

***>, КПП: 222401001, ОКТМО: 01701000, Получатель: УФК по Алтайскому краю УМВД России по г.Барнаулу, КБК: .... 

Меру принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

1) хранящиеся на складе УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, табачные изделия под следующими марками: «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 14 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 58 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 23 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 103 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 64 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 121 пачки, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 132 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 28 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 51 пачки, «

<

данные изъяты>» в количестве 24 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 84 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 46 пачек, «

<

данные изъяты> в количестве 44 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 35 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 33 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 22 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 22 пачек; «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 53 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 37 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 77 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 93 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, «

<

данные изъяты>» в количестве 46 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек,

- алкогольную продукцию под следующими торговыми марками: «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 6 бутылок, «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 6 бутылок, «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 34 бутылок, «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 16 бутылок, «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л в количестве 35 бутылок – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

2) Переданные в кассу Алтайского ЛУ МВД России денежные средства в сумме 1500 рублей: 2 купюры номиналом 500 рублей: ... и ...; 5 купюр номиналом 100 рублей: ..., ..., ..., ..., ... – оставить по принадлежности. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в размере 8625 (восемь тысяч шестьсот двадцать пять) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение десяти суток со дня провозглашения. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пользоваться помощью защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Я.Ю. Шаповал 

...

...

...

...

... 

...